ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 458, DE 13 DE JULHO DE 2023.

Altera lei que estabelece o plano de carreira
dos servidores municipais de Veranópolis e dá
outras providências.

 Art. 1º Altera as atribuições da Categoria Funcional de FISCAL, constante no ANEXO I   -
ESPECIFICAÇÕES DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO, da Lei Municipal nº 5.998, de 09 de novembro de 2011, que passa a vigorar com a
redação constante no ANEXO I desta Lei:

 Art. 2º Fica excluído um (01) cargo dentro da Categoria Funcional de Fiscal, passando de
dois (2) para um (1), ficando o inciso XXIII do art. 4º da Lei Municipal nº 5.998, de 09 de
novembro de 2011, vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 4º (...)

 (...)

 XXIII - FISCAL - cargos: 01 - padrão: 16 (...)" (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de julho de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
KKZLDGOPGX72QKD 1 / 4

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=13/07/2023&origem=66100#32557

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL 458/2023.

 Estamos encaminhando para análise dos Nobres Vereadores uma proposta de alteração
da Lei que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Municipais, e:
Considerando a existência de quatro Agentes Tributários, que executam as atividades de
fiscalização tributária, estamos retirando do cargo de FISCAL as atribuições correlatas a
atividade tributária;
Considerando que um servidor que ocupava o cargo de FISCAL, agora está nomeado para o
cargo de Agente Tributário, propicia a possibilidade de extinguir um cargo de fiscal
Considerando a reestruturação promovida pelo Município no âmbito da Secretaria Finanças;
Considerando o Ofício DCF nº 15/2022 do TCE/RS e Recomendação nº 01/23 da CCI –
Veranópolis/RS, (em anexo).

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de julho de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
KKZLDGOPGX72QKD 2 / 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I AO PL 458/2023.

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO.

XVII -  FISCAL

CATEGORIA FUNCIONAL: FISCAL

PADRÃO: 16

ATRIBUIÇÕES:

Fiscalizar os serviços de transporte de passageiros; orientar o cumprimento de leis,
regulamentos e normas que regem as posturas municipais, obras públicas e particulares;
executar trabalhos de fiscalização no campo da higiene pública e sanitária; fiscalizar os
estabelecimentos industriais, comerciais e prestadores de serviço privado e público, no âmbito
do Município, visando ao fiel cumprimento da legislação de proteção e defesa do consumidor;
fiscalizar linhas de transporte coletivo, terminais, pontos, itinerário, preços das passagens,
horários, higiene, tratamento aos usuários e lavrar autos de infração às normas de transporte
coletivo; fiscalizar o funcionamento dos aparelhos de taxímetro, promovendo o recolhimento do
veículo à repartição competente para as necessárias aferições; tomar as medidas oportunas em
relação a irregularidades observadas, procedendo de acordo com as disposições do trafego e
da empresa, a fim de contribuir para a melhoria dos serviços e a segurança dos passageiros;
fazer os registros devidos sobre horários e outras ocorrências, para informar a empresa ou
ensejar a tomada de medidas para o melhoramento dos serviços; verificar e orientar o
cumprimento das posturas municipais e da regulamentação urbanística concernente a
edificações particulares; verificar imóveis recém-construídos ou reformados, inspecionando o
funcionamento das instalações sanitárias e o estado de conservação das paredes, telhados,
portas e janelas, a fim de opinar nos processos de concessão de habite-se; verificar o
licenciamento de obras de construção ou reconstrução, embargando aquelas que não
estiverem providas de competente autorização ou que estejam em desacordo com o autorizado;
verificar a regularidade do licenciamento de atividades comerciais, industriais e de prestação de
serviços, em face dos artigos que expõem por pessoas que não possuam a documentação
exigida; verificar as violações às normas sobre poluição sonora: uso de buzinas, casas de som,
clubes, boates, discotecas, alto-falantes, bandas de música, entre outras; intimar, autuar,
estabelecer prazos e tomar outras previdências relativas aos violadores das posturas municipais
e da legislação urbanística; inspecionar ambientes e estabelecimentos de alimentação pública,
verificando o cumprimento das normas de higiene sanitária contida na legislação em vigor;
proceder a fiscalização dos estabelecimentos que fabricam ou manuseiam alimentos,
inspecionando as condições de higiene das instalações, dos equipamentos e das pessoas que
manipulam os alimentos; colher amostras de gêneros alimentícios para análise em laboratório,
quando for o caso; comunicar as infrações verificadas, propor a instauração de processos e
proceder a devidas autuações de interdições inerentes a função;  efetuar diligências no
atendimento de reclamações formuladas pelos consumidores, notadamente aquelas que
necessitam verificação no local, com vistas à comprovação de possível prática infrativa; fiscalizar

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
KKZLDGOPGX72QKD 3 / 4

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TsgBa8vSD63csXv2.html?timeline=13/07/2023&origem=66100#311110

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

as empresas; coletar documentos, dados e informações para fins de instruir procedimentos
administrativos, após a solicitação de Conciliador de Defesa do Consumidor ou outra autoridade
do órgão; proceder à notificação das empresas, solicitando a apresentação de documentos e/ou
informações necessárias para apuração de práticas infrativas contra o consumidor; proceder à
notificação dos estabelecimentos oportunizando-lhes prazos para apresentação de defesa
escrita, com relação ao processo administrativo instaurado; interditar estabelecimentos, por
decisão da autoridade administrativa do órgão de defesa do consumidor; apreender
mercadorias sem nota fiscal e sem licença de alvará sanitário;  fiscalizar terrenos baldios;
fiscalizar o transporte escolar; exercer outras atividades pertinentes que lhe forem delegadas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária semanal de 33 horas;

b) O exercício do cargo exige atividade externa e a qualquer hora do dia ou da noite, inclusive
aos sábados, domingos e feriados.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Idade: mínima de 18 anos;

b) Instrução: Ensino médio.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
KKZLDGOPGX72QKD 4 / 4

		2023-07-13T11:24:31-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-07-13T11:29:14-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-07-13T15:45:57-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087